
Determina 109/2016 Pag. 1 
 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l’art. 10, comma 6, che 
attribuisce all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di 
deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione delle spese; 
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento 
al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua 
pubblicazione, e segnatamente l’art. 21, in base al quale il Segretario Generale è 
l’unico centro di responsabilità amministrativa dell’Autorità, e l’art. 26, comma 
1, secondo il quale gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati 
con apposita delega dal Segretario Generale; 
VISTO il Titolo V del citato regolamento di contabilità recante norme 
concernenti l’attività negoziale; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 67 del 17 aprile 2014; 
TENUTO CONTO che il Collegio, nell’adunanza del 27 gennaio 2016, ha 
approvato la prosecuzione dei corsi di lingua inglese finanziati in parte dai 
dipendenti, come nella passata edizione; 
VISTA la propria determina a contrarre n. 70/2016 con la quale è stata 
autorizzata l’acquisizione del servizio di formazione linguistica per un numero 
stimato di 35 dipendenti, per complessive n.25 lezioni della durata di almeno 90 
minuti effettivi ciascuna ed un massimo di 7 classi, ciascuna composta da n. 6/7 
partecipanti, rinnovabile, ove opportuno e secondo la vigente normativa, per 
un’ulteriore corso, avviando, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 163/06, dell’art. 328 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nonché degli artt. 67, 69, co. 1, lett. p) e 70 del 
regolamento di contabilità dell’Autorità, una procedura di cottimo fiduciario a 
mezzo RDO sul MEPA, aperta agli operatori economici abilitati per la categoria 
merceologica de qua, in possesso dei requisiti professionali ivi specificati, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del 
D.lgs. 163/2006, per un importo complessivo a base d’asta comprensivo 
dell’eventuale rinnovo (1corso+1corso), di euro 25.200,00 Iva esente e dunque 
per un prezzo massimo stimato a singolo corso di euro 12.600,00 Iva esente; 



Determina 109/2016 Pag. 2 
 

VISTA la nota del 21 luglio 2016 con la quale l’Ufficio Affari Generali e 
Contratti, dà conto delle risultanze della procedura svoltasi sul MEPA (RdO 
n. 1227602 – CIG ZA319FD635) alla quale hanno partecipato n.13 operatori 
economici, e propone di aggiudicare in via definitiva la fornitura alla società 
Shenker Corporate s.r.l., con sede legale in Roma, Piazza di Spagna n. 66– 
P.IVA 06650980961, per un prezzo complessivo di euro 14.525,00 Iva esente, 
ivi compreso l’eventuale rinnovo (1 corso + 1). 
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in 
particolare, che: 

• rilevata l’assenza dell’impegno del fideiussore a rilasciare cauzione 
definitiva in caso di aggiudicazione, richiesto dall’art.9, A.5 del disciplinare 
di gara, per gli operatori economici: Alltrad s.a.s. di Daniela Panero, Easy 
Life Group s.r.l., Inventa Wide LTB s.r.l. e Percorsi s.r.l., agli stessi è stata 
richiesta l’integrazione della documentazione ai sensi dell’art. 83, co. 9 del 
d.lgs.50/20016. Non avendo le società  Easy Life Group s.r.l. e Percorsi s.r.l. 
provveduto all’integrazione, le stesse sono state escluse ai sensi dell’art. 93, 
co. 8 del d.lgs.50/2016; 

• il Sistema MEPA ha rilevato l’anomalia dell’offerte economiche presentate 
dalla Shenker Corporate s.r.l., Language Accademy Società Cooperativa e 
Inventa Wide LTB s.r.l, rispettivamente prima seconda e terza in graduatoria. 
Si è pertanto proceduto all’acquisizione delle relative giustificazioni, ai sensi 
dell’art. 97, commi 1 e 4 del d.lgs. 50/2016, contemporaneamente nei 
confronti delle tre società. Avendo queste ultime fornito idonei chiarimenti 
giustificativi del prezzo offerto, si sono ritenute valide e congrue le offerte 
economiche presentate e si è proceduto sul MEPA alla proposta di 
aggiudicazione in favore della prima in graduatoria Shenker Corporate s.r.l., 
per un importo complessivo, comprensivo dell’eventuale rinnovo, pari ad 
euro 14.525,00 Iva esente; 

VISTO, inoltre, quanto attestato in merito con nota dell’Ufficio Bilancio e 
Verifica Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili, e precisamente 
che: 

• la spesa complessiva stimata (relativa ad 1 corso) di € 7.262,50 iva esente è 
conforme a quanto disposto dall’art. 1, comma 321 della legge 27 dicembre 
2013, n.147; 

• la spesa in argomento sarà posta a carico degli stanziamenti del Programma B.2 
del bilancio di previsione dell’Autorità dell’anno 2016, secondo la seguente 
ripartizione:  
- sottovoce 1.1.1.1.2 “Voci stipendiali corrisposte al personale a T.I.” U.G.E. 

201.101.323 “Compensi ordinari netti personale T.I.” euro 3.621,25 Iva 
esente per la quota a carico del personale dell’Autorità, 

- sottovoce 1.3.2.4.1 “Acquisto di servizi per formazione specialistica” U.G.E. 
281.101.323 “Spese di formazione personale T.I. (soggette al contenimento 
D.L.78/2010 art.6 c.13)” euro 3.621,25 - Iva esente – per la quota a carico 
dell’Autorità, 



Determina 109/2016 Pag. 3 
 

che risultano congrui per assumere i relativi impegni di spesa; 

• Relativamente alla sottovoce 1.3.2.4.1, la spesa complessiva stimata di euro 
3.631,25  -Iva esente - rientra tra quelle soggette al vincolo di cui all’art. 6 
comma 13 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 (convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1 comma 1, Legge 30 luglio 2010 n.122);  

• In particolare, il limite di spesa quantificato in applicazione della predetta 
normativa, pari ad euro 7.600,00, è stato incrementato in applicazione del già 
citato comma 321 dell’art. 1 della legge 147/2013. In sede di Bilancio di 
previsione 2016, sulla sottovoce in argomento è stato stanziato l’importo di € 
40.000,00; con delibera dell’Autorità del 05/04/2016 è stato ridotto lo 
stanziamento della suddetta sottovoce, portandolo ad € 30.000,00; 

• Si precisa inoltre che l’importo di € 30.000,00 stanziato nella sottovoce 
1.3.2.4.1 risulta ripartito nelle U.G.E. riportate nel prospetto, di cui alla 
nota,nel quale sono altresì evidenziati gli eventuali importi già impegnati 
nonché il residuo dopo l’assunzione dell’impegno in parola; 

• Si terrà conto delle obbligazioni di che trattasi, in caso di rinnovo, per il 
bilancio di previsione dell’Autorità per l’anno 2017, 

DETERMINA 

- di approvare le risultanze dell’attività sul MEPA dell’Ufficio Affari Generali e 
Contratti che ha ritenuto valida e congrua l’offerta economica presentata dalla 
Shenker Corporate s.r.l. con sede legale in Roma, Piazza di Spagna n. 66– 
P.IVA 06650980961, per un prezzo complessivo di euro 14.525,00 Iva esente, 
nella RDO n 1227602 per l’acquisizione del servizio di formazione linguistica 
come descritto in premessa, rinnovabile, previa apposita determina, ove 
opportuno e secondo la vigente normativa per un’ulteriore corso, secondo le 
modalità e condizioni di cui alla documentazione di gara; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del d.lgs. 50/2016, la citata RDO 
n. 1227602 alla Shenker Corporate s.r.l. nei termini di cui al punto precedente;  

- di autorizzare la relativa spesa complessiva stimata di euro 7.262,50 Iva 
esente, relativa ad un corso, da porsi a carico delle pertinenti sottovoci del 
bilancio 2016 di previsione dell’Autorità, di cui alla nota DIBRA citata in 
premessa secondo la ripartizione ivi indicata. 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi 
dell’art. 63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile 
dell’Ufficio Contratti secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-
procurement sul MePA. 

Roma, 26.07.2016 Il Vice Segretario Generale 

f.to Annalisa Rocchietti 

 


